
 

Comune di Moasca 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
N. 15/2024 DEL 16/02/2024 

 
OGGETTO: 
Deliberazione G.C. n. 1 del 02/02/2024 Accordo di paternariato Landscape 
Storymover 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 

Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai Responsabili di Settore siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Ritenuto di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con Decreto del 
Sindaco n. 3/2023 in data 20.07.2023, con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile dei 
servizi relativi al settore amministrativo / finanziario; 

- Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 
- Richiamato il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
- Visto il Decreto Legge 174/2012 e s.m.i.; 
- Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
- Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente regolamento sui controlli interni; 
- Vista la L. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2023 del 05.10.2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il D.U.P. per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/2023 del 21.12.2023, esecutiva, con la quale 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e il 
bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

- il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con D.G.C. 2/2024 del 02/02/2024 e s.m.i. con cui risultano 
assegnati gli obiettivi per il periodo di riferimento;  

- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con D.G.C. 2/2024 del 02/02/2024 e 
s.m.i. con il quale risultano assegnate le relative risorse; 

 

Visti: 



- l’art. 183 del D.Lgs.  267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come integrato e 
modificato dal D.Lgs 126/2014; 
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2) al D.Lgs 118/2011; 

 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 1/2024 del 02/02/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Accordo di paternariato Landscape Storymover 2024” con la quale l’amministrazione 
comunale ha approvato l’ACCORDO DI PARTENARIATO ECONOMICO/ 
STRATEGICO/ORGANIZZATIVO nell’ambito del BANDO "IN LUCE" FASE 3 - 
Fondazione Compagnia di San Paolo PROGETTO: LANDSCAPE STORYMOVERS PIANO 
DI NARRAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO VITIVINICOLO DEL 
PATRIMONIO UNESCO DI ASTESANA E MONFERRATO”, demandando al sottoscritto 
Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti; 
Dato atto che l’adesione al progetto comporta per il Comune di Moasca  

- La corresponsione di un contributo economico di 1.000,00 € annui per il 2024 a 
sostegno delle attività culturali promosse dal progetto sul territorio; 

- coprogettazione per la costruzione prodotto turistico per la valorizzazione del 
Comune; 

- promozione congiunta degli eventi culturali e costante comunicazione tra Capofila ed 
Ente  Partner per il monitoraggio e la creazione di azioni che concorrano allo sviluppo 
culturale e  turistico della destinazione; 

 
Rilevato dalle motivazioni indicate nel suddetto provvedimento della Giunta Comunale, che: 
- il richiamato il principio fondamentale che sovrintende l’azione degli Enti locali e che si sostanzia 
nella funzione propria degli stessi, garantita dall’art. 118 della Costituzione, di favorire, in quanto enti 
esponenziali degli interessi delle collettività che rappresentano, “l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
- il relativo rapporto collaborativo non si colloca nell’ambito della disciplina delle sponsorizzazioni 
ma costituisce un articolato rapporto collaborativo tra Comune ed realtà locali ispirato a principi di 
sussidarietà orizzontale per l’estensione di servizi di interesse generale ed ancor più a principi di 
efficacia, efficienza ed economicità; 
 
Evidenziato come la Legge 157/2019 di conversione del D.L. 124/2019 abbia esplicitamente abrogato, 
tra l’altro, i limiti di spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari 
al 20% della spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8 del Dl 78/2010) e il divieto di effettuare 
sponsorizzazioni (art. 6, comma 9 del Dl 78/2010; 
 
Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al capitolo 2690/2/1 – cod. 
07.01.1.104 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – esercizio 2024; 
 
Ritenuto di provvedere in merito all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

Attestata con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.e i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
 
Accertata, in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, la regolarità contabile ed 
attestata la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153 comma 5 del 
D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 
 



Accertato, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 
agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e i. che 
il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Verificato di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 
39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato con Deliberazione 
G.C. n. 5 del 04.02.2014, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate,   

 
1. Di dare atto che: 

 con deliberazione G.C. n. 1/2024 del 02/02/2024 l’amministrazione ha inteso partecipare 
all’accordo di partenariato economico/strategico/organizzativo nell’ambito del BANDO 
"IN LUCE" - Fase 3 - Fondazione Compagnia di San Paolo PROGETTO: LANDSCAPE 
STORYMOVERS PIANO DI NARRAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO VITIVINICOLO DEL PATRIMONIO UNESCO DI ASTESANA E 
MONFERRATO; 

 l’adesione al progetto comporta per il Comune di Moasca  
o La corresponsione di un contributo economico di 1.000,00 € annui per il 2024 a 

sostegno delle attività culturali promosse dal progetto sul territorio; 
o coprogettazione per la costruzione prodotto turistico per la valorizzazione del 

Comune; 
o promozione congiunta degli eventi culturali e costante comunicazione tra Capofila ed 

Ente  Partner per il monitoraggio e la creazione di azioni che concorrano allo sviluppo 
culturale e  turistico della destinazione; 

 
2. Di impegnare la somma di € 1.000,00 a favore del Teatro degli Acerbi soc. Coop. con sede in Asti 

- Via XX Settembre n. 126 - Codice fiscale 01539270056, a sostegno dell’attività relativa al 
progetto sopra indicato; 

 
3. Di imputare la spesa di € 1.000,00 al capitolo 2690/2/1 – cod. 07.01.1.104 del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 

4. Di dare atto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1 e dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000, della regolarità contabile e della copertura 
finanziaria della presente determinazione, confermata alla registrazione degli impegni di spesa, ai 
sensi dell’art. 183, comma 5 del DLgs 18.08.2000, n. 267 come risulta dal visto attestante la 
copertura finanziaria è inserito nel presente provvedimento. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.  

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                      Firmato Digitalmente 
                F.to:Daniela Maria Ferri 
 
 
 


